/ъ
^ ME /?

л
«К

;V (

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 8 июня 2023 г . 41-Р4

О создании межведомственной рабочей группы по организации
и проведению мероприятий, направленных на реализацию мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Донецкой Народной Республики, за счет средств бюджета Донецкой
Народной Республики, по обеспечению лекарственными средствами

и изделиями медицинского назначения и специализированными
продуктами питания для детей-инвалидов, отпускаемыми по рецептам

врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой

В целях обеспечения комплексного подхода к решению вопросов
сохранения гражданами набора социальных услуг в части льготного
лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан Донецкой Народной
Республики, руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной
Республики,
от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики»:

Донецкой Народной Республики23 Законастатьей

1. Создать межведомственную рабочую группу по организации
и проведению мероприятий, направленных на реализацию мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории
Донецкой Народной Республики, за счет средств бюджета Донецкой Народной
Республики, по обеспечению лекарственными средствами и изделиями
медицинского назначения и специализированными продуктами питания
для детей-инвалидов, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно
или с 50-процентной скидкой и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе
по организации и проведению мероприятий, направленных на реализацию мер
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих

2

на территории Донецкой Народной Республики, за счет средств бюджета
Донецкой Народной Республики, по обеспечению лекарственными средствами
и изделиями медицинского назначения и специализированными продуктами
питания для детей-инвалидов, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно
или с 50-процентной скидкой (приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить
на Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

А.Г. ЧертковВрио Председателя Правительства

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 8 июня 2023 г. 41-Р4

Состав
межведомственной рабочей группы по организации и проведению

мероприятий, направленных на реализацию мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Донецкой
Народной Республики, за счет средств бюджета Донецкой Народной

Республики, по обеспечению лекарственными средствами и изделиями
медицинского назначения и специализированными продуктами питания

для детей-инвалидов, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно
или с 50-процентной скидкой

исполняющий обязанностиТолстыкина Лариса Валентиновна
заместителя Председателя Правительства Донецкой Народной Республики,
председатель межведомственной рабочей группы;

Гарцев Дмитрий Анатольевич - исполняющий обязанности Министра
здравоохранения Донецкой Народной Республики, заместитель председателя
межведомственной рабочей группы;

Мартынова Анастасия Леонидовна
здравоохранения Донецкой Народной
межведомственной рабочей группы.

заместитель Министра
Республики, секретарь

Члены рабочей группы:

Морозов Владислав Юрьевич
и социальной политики Донецкой Народной Республики;

заместитель Министра труда

временно исполняющий обязанностиКурдюмов Денис Андреевич
руководителя территориального органа Росздравнадзора по Донецкой
Народной Республике (по согласованию);

Сагайдакова Галина Александровна - Управляющий Отделением Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой
Народной Республике (по согласованию);

директор Территориального фондаДенисова Елена Николаевна
обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики
(по согласованию).

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 8 июня 2023 г. 41-Р4

Положение о межведомственной рабочей группе по организации
и проведению мероприятий, направленных на реализацию мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Донецкой Народной Республики, за счет средств бюджета Донецкой
Народной Республики, по обеспечению лекарственными средствами

и изделиями медицинского назначения и специализированными
продуктами питания для детей-инвалидов, отпускаемыми по рецептам

врачей бесплатно или с 50-процентной скидкой

Е Межведомственная рабочая группа по организации и проведению
мероприятий, направленных на реализацию мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Донецкой
Народной Республики, за счет средств бюджета Донецкой Народной
Республики, по обеспечению лекарственными средствами и изделиями
медицинского назначения и специализированными продуктами питания
для детей-инвалидов, отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно
или с 50-процентной скидкой (далее - межведомственная рабочая группа),
образована в целях координации взаимодействия исполнительных органов
государственной власти Донецкой Народной Республики с территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти и заинтересованными
организациями при подготовке плана мероприятий, направленных
на сохранение гражданами, имеющими право на получение социальных услуг
в рамках государственной социальной помощи, набора социальных услуг
в части социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами
медицинской помощи необходимыми лекарственными препаратами
для медицинского применения по рецептам врача (фельдшера)
на лекарственные препараты, медицинские изделия, а также
специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов
(далее - набор социальных услуг в части лекарственного обеспечения).

2. Межведомственная рабочая группа руководствуется в своей
деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, нормативными
правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также Конституцией Донецкой Народной Республики, законами
Донецкой Народной Республики, нормативными правовыми актами Главы

2

Донецкой Народной Республики и Правительства Донецкой Народной
Республики, а также настоящим Положением.

3. Основной задачей межведомственной рабочей группы является
разработка предложений по организации и проведению мероприятий,
направленных на сохранение гражданами набора социальных услуг в части
обеспечения необходимыми лекарственными препаратами, медицинскими
изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания
для детей-инвалидов.

4. Межведомственная рабочая группа для достижения указанной задачи:
4.1. Вправе запрашивать в установленном порядке у территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления
муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
заинтересованных организаций информацию, необходимую для деятельности
межведомственной рабочей группы.

4.2. При необходимости заслушивает на своих заседаниях
представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, не входящих в состав межведомственной рабочей группы, а также
заинтересованных организаций по вопросам, относящимся к деятельности
межведомственной рабочей группы.

5. Межведомственную рабочую группу возглавляет председатель
рабочей группы. В отсутствие председателя рабочей группы его обязанности
исполняет заместитель председателя рабочей группы.

6. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся
по инициативе председателя межведомственной рабочей группы либо
заместителя председателя межведомственной рабочей группы, исполняющего
обязанности председателя межведомственной рабочей группы, по мере
необходимости.

7. Заседание межведомственной рабочей группы считается
правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного
числа членов межведомственной рабочей группы.

8. Решения межведомственной рабочей группы принимаются простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов
межведомственной рабочей группы. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании межведомственной
рабочей группы.

9. Решения межведомственной рабочей группы в течение десяти
рабочих дней со дня проведения заседания межведомственной рабочей группы
оформляются протоколом, который подписывается председательствующим
на заседании межведомственной рабочей группы и ответственным секретарем
межведомственной рабочей группы.